
Diário Oficial do Distrito FederalNº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 PÁGINA 43

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017010500043

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 01/2016-CEASA/DF. Partes
CEASA/DF e EUROSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA (CNPJ 17.408.690/0001-
15). Processo 071.0000167/2015, regido pela Lei 8.666/93 e correlatas. Data de Assinatura:
31/12/2016. Objeto: Prorrogação do contrato original de prestação de serviços, pelo prazo de
12 (doze) meses, contado da assinatura do presente ajuste. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas contratuais. Assinaturas: pela CEASA/DF: José Deval da Silva (Presidente); pela
contratada: Eduardo Weyne Pedrosa (Representante Legal).

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 20, DE 4 DE JANEIRO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO

DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PERITO
CRIMINAL DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE PARA A FASE DE
PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a convocação de candidatos em situação sub judice para
a fase de prova de capacidade física, em obediência a decisões judiciais proferidas em caráter
liminar, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para
o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal,
regido pelo Edital no 1, de 8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal no 47, de 10 de março de 2016, conforme a seguir.
1 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA A PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA
1.1 INCLUIR, em obediência às decisões judiciais proferidas em caráter cautelar, os can-
didatos a seguir relacionados, em situação sub judice na fase de prova de capacidade física
que será realizada dia 7 de janeiro de 2017, no CECAF - Centro de Capacitação e Aper-
feiçoamento Físico do Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal (CBMDF), localizado
no Setor Policial Sul, Área Especial 3, Asa Sul - Brasília - DF, CEP 70.602-900, conforme
horários para comparecimento/credenciamento a seguir:
1.2 TURMA 8 - dia 7 de janeiro de 2017, às 8h50 (manhã): 144106611 - MARCELO
ALVES CAMILO (sub judice) - Processo no 0700570-14.2016.8.07.0001.
1.3 TURMA 13 - dia 7 de janeiro de 2017, às 16h20 (tarde): 144101537 - CAMILA
JESSICA LETTI (sub judice) - Processo no 0700539-91.2016.8.07.0001; 144108396 - DIE-
GO SOARES LIMA (sub judice) - Processo no 0700597-94.2016.8.07.0001; 144110373 -
JOAO VICTOR ALVES DA SILVA (sub judice) - Processo no 0700580-
58.2016.8.07.0001.
2 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização da prova de
capacidade física com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos.
3 Os candidatos acima relacionados ficam obrigados a conhecer e obedecer todas as regras,
procedimentos e recomendações acerca desta fase, constantes do Edital Normativo no 1, de
8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 10 de março de
2016; e do Edital no 19, de 19 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal em 21 de dezembro de 2016, que convoca os candidatos para a fase de prova de
capacidade física.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2017
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto nº 27.784 de 16
de março de 2007, Regimento Interno do Detran-DF e em cumprimento aos artigos 271 e
328 da Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº 13.160, de 25 de agosto de 2015 e a
Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016 e à Resolução nº 623 de 06 de setembro de 2016 do
Conselho Nacional de Trânsito, torna pública a alienação dos veículos removidos ou apre-
endidos a qualquer título, em Leilão Público a realizar-se no dia 27 de Janeiro de 2017, a
partir das 09:00 h, no Ginásio de Esportes de Sobradinho, localizado na Quadra 02 Área
Especial 01 a 05, Sobradinho - DF, próximo a Rodoviária de Sobradinho. Os lotes são
compostos de veículos classificados como conservado (destinados à circulação), e sucatas
aproveitáveis com motor inservível (motor suprimido). O edital completo do Leilão nº
01/2017 e seus Anexos estará à disposição dos interessados nos sites www.de-
tran.df.gov.br/servicos/leilao e www.costanetoleiloeiro.com e no local onde os veículos es-
tarão expostos no período compreendido entre 23 a 26 de Janeiro de 2017 (dias úteis) no
horário de 8:30 h a 17:30 h no Pátio da Polícia Rodoviária Federal na BR 040 (Posto Alfa
- Santa Maria), Pátio da Copol Leste (SGA Área Especial 11 Lote 11 Sobradinho/DF (altura
do km 08 da BR 020) e Pátio do DVA I (situado na SGAN 906 Bloco T (próximo ao
Autódromo Internacional de Brasília). Informações pelos telefones: (061) 4103-2771, (061)
98451-6506 e (061) 98404-5097. Insta ressaltar a necessidade de acompanhamento das
alterações do edital, publicado na internet até a data de realização do Leilão. SILVAIN
BARBOSA FONSECA FILHO.
DAR-09/2017.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

PROCESSO: 110.000.321/2015 (Licitação, Contrato e 1º Aditivo); - PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL X NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº. 04.326.648/0001-
03, com sede na SIG - Q. 01 Lt 495/505/515 Sala 315 Edifício Barão do Rio Branco -
Brasília/DF. DO OBJETO: Sob o amparo do inciso II, § 1º, artigo 57, todos da Lei nº. 8.666
de 21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos autos, o
presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução do Contrato nº. 013/2016-
SINESP, celebrado em 29/06/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de
29/06/2016, e que tem por objeto a execução de obras de pavimentação, drenagem pluvial,
sinalização viária e obras complementares no SETOR Habitacional Ribeirão - Porto Rico, em
Santa Maria - DF (Lote 01), consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 025/2015 -
ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Adi-
tivo, o Contrato Principal com vigência até 23/02/2017, fica prorrogado até 24/07/2017. O
prazo para execução fica prorrogado por mais 150 (cento e cinquenta) dias corridos, ven-
cendo-se, portanto, em 27/04/2017. A presente prorrogação não acarretará ônus á Ad-
ministração Pública, à exceção do previsto em contrato e legislação. DA VIGÊNCIA: O
presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no
DODF às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, na
qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela CONTRA-
TADA: LUCIANO NEVES GARCIA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº. 14/2002

PROCESSO: 110.000.321/2015 (Licitação, Contrato e 1º Aditivo); - PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL X TVA CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP.,
CNPJ nº. 09.366.582/0001-07, com sede na SMPW Trecho 3, Bloco A, Salas 127/128 Ed.
Shopping Bandeirante, Núcleo Bandeirante - DF. DO OBJETO: Sob o amparo do inciso II,
§ 1º, artigo 57, todos da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como, dos documentos e
justificativas parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência
e execução do Contrato nº. 014/2016-SINESP, celebrado em 29/06/2016 e publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 29/06/2016, e que tem por objeto a execução de obras
de pavimentação, drenagem pluvial, sinalização viária e obras complementares no SETOR
Habitacional Ribeirão - Porto Rico, em Santa Maria - DF (Lote 02), consoante especifica o
Edital de Concorrência n°. 025/2015 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A
partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 27/03/2017,
fica prorrogado até 25/09/2017. O prazo para execução fica prorrogado por mais 180 (cento
e oitenta) dias corridos, vencendo-se, portanto, em 26/06/2017. A presente prorrogação não
acarretará ônus á Administração Pública, à exceção do previsto em contrato e legislação. DA
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo
ser publicado no DODF às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 30 de
dezembro de 2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO
COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela
CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAÚJO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº. 13/2002

PROCESSOS: 110.000.207/2014 (Licitação e Contrato); 112.003.561/2016 (1º Aditivo) -
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
DO DISTRITO FEDERAL X NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº.
04.326.648/0001-03, com sede no SIG - Q. 01 Lt 495/505/515 Sala 315 Edifício Barão do
Rio Branco - Brasília/DF. DO OBJETO: Sob o amparo da alínea "b", inciso I, artigo 65, da
Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos
autos, o presente aditamento altera financeiramente o Contrato nº. 010/2016-SINESP, ce-
lebrado em 28/06/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 30/06/2016, e
que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no Setor
Habitacional Buritizinho, dividido em 07 (sete) lotes, em Sobradinho II - DF (Lote 04),
consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 024/2014 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA
ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 598.629,59 (quinhentos e novetnta e
oito mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquinta e nove centavos), equivalente a ~16,25%
do valor contratual. Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de R$
3.683.015,16 (três milhões, seiscentos e oitenta e três mil, quinze reais e dezesseis centavos),
passa a ser de R$ 4.281.644,75 (quatro milhões duzentos e oitenta e um mil seiscentos e
quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), e a despesa ocorrerá com recursos
procedentes do vigente Orçamento Anual do Distrito Federal, Lei nº. 5.061, de 30 de
dezembro de 2015, publicado no DODF de 31/12/2015 - Suplemento A ao nº 250. O recurso
aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa NG ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 598.629,59 (quinhentos e novetnta e oito mil seiscentos
e vinte e nove reais e cinquinta e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº. 0944/2016,
emitida em 27/12/2016, sob o evento nº. 400091, na modalidade Global, à conta da seguinte
dotação orçamentária: UO - 22.101; PROGRAMA DE TRABALHO -
15.451.6210.3023.0076; NATUREZA DA DESPESA - 4490-51; FONTE DE RECURSOS -
135. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura,

devendo ser publicado no DODF a expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA:
28 de dezembro de 2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTONIO RAI-
MUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de In-
fraestrutura e Serviços Públicos. Pela CONTRATADA: LUCIANO NEVES GARCIA, na
qualidade de Representante Legal.

paulo.vianna
Realce


